CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 21010056/2026

REQ Nº 39/2026

DATA: 21/01/2026 – HORA: 10:07:05

REQUERIMENTO Nº 39/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja encaminhado ofício à
Empresa AMBIENTAL, responsável pelo
gerenciamento do Esgoto do Município,
com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a conclusão
das obras realizadas na Avenida da
Liberdade, localizada no Bairro Cirolândia.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja encaminhado
ofício à Empresa AMBIENTAL, responsável pelo gerenciamento do
Esgoto do Município, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiva, solicitando a conclusão das obras realizadas na Avenida da
Liberdade, localizada no Bairro Cirolândia.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Requerimento pelo fato de que a referida empresa
realizou a abertura de valas para execução de obras, contudo, até o
momento, não efetuou a devida recomposição da via, deixando a
Avenida em péssimas condições de trafegabilidade, situação que se
agrava significativamente durante o período chuvoso.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
21 de Janeiro de 2026.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)